стр. 1 из 3

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

МОСКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСТИТЕТ

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ВУЗОВ РФ

по психолого-педагогическому образованию

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Уважаемые коллеги!

В соответствии с планом работы УМО по психолого-педагогическому образованию

21 – 23 сентября 2011 года в помещении МГППУ состоится очередное заседание

Президиума Совета УМО по направлению подготовки 050400 «Психолого-

педагогическое образование».

Приглашаем Вас принять участие в заседании Президиума Совета УМО и в работе

постоянно действующего проблемного семинара «Инновационная модель УМО как

механизм модернизации психолого-педагогического образования в РФ».

В рамках заседания Президиума Совета УМО 22 сентября 2011 года состоится

первое заседание проблемного семинара на тему: «Оценка образовательных результатов

учащихся и социализация выпускников психолого-педагогического направления

(на примере начальной школы)».

ПОВЕСТКА ДНЯ

I. Проблемный семинар

Вступительное слово

О введении ФГОС общего образования и проблемах подготовки педагогических кадров

– Министр Правительства Москвы, руководитель Департамента образования города

Москвы И.И. Калина

Доклады:

1. Функции и задачи УМО в обеспечении результатов, заявленных во ФГОС

начального общего образования – Ректор МГППУ, Председатель Совета УМО

МГППУ — базовый ВУЗ УМО

www.mgppu.ru

127051, Москва, ул. Сретенка, 29

Тел: +7 (495) 632-99-70, E-mail: info@psyumo.ru

www.psyumo.ru

стр. 2 из 3

В.В. Рубцов

2. Проблемное поле экспериментальных площадок – Член Президиума совета УМО

А.И. Адамский

3. Диагностика метапредметных результатов начальной школы – Заведующая

лабораторией МГППУ И.М. Улановская

4. Инструментарий оценки образовательных результатов – член Президиума Cовета

УМО В.А. Гуружапов

5. Требования к психолого-педагогической компетентности учителя начальной

школы – Первый проректор МГППУ, член Президиума Совета УМО А.А. Марголис

Дискуссия:

 Результаты образовательной программы начальной школы: требования ФГОС,

общественные ожидания и экспертные позиции.

 Соотношение инструментария оценки достижений учащихся со стандартом общего

образования.

 Тест как единица оценки качества уровня образовательных достижений.

 Возможные направления мониторинговых исследований по оценке предметных,

метапредметных и личностных компетенций.

 Как можно оценивать результат деятельности учителя через результат

деятельности ученика?

 О включении в систему подготовки выпускника психолого-педагогического

направления владение способами оценки образовательных результатов.

II. Заседание Президиума Совета УМО

1. Утверждение списка и состава предметно-методических секций УМО –

Руководители предметно-методических секций УМО

2. Обсуждение предложений к плану работы Президиума и Совета УМО –

Проректор по УМО, заместитель Председателя Совета УМО Ю.М. Забродин

3. Обсуждение и утверждение Положения о межрегиональном центре УМО –

Член Президиума Совета УМО Н.Н. Нечаев

4. О присвоении грифа УМО по психолого-педагогическому образованию –

Проректор по УМО, заместитель Председателя Совета УМО Ю.М. Забродин, Секретарь

Совета УМО М.А. Егорова

5. О содержании и плане работы бюллетеня УМО по психолого-педагогическому

образованию – Координатор Бюро Президиума Совета УМО А.А. Шведовская

стр. 3 из 3

6. Разное

Программа работы Президиума Совета УМО

21.09.2011 – День заезда участников заседания, размещение

22.09.2011 – 9.00-10.00 – Регистрация участников

10.00-13.00 – Работа проблемного семинара (222 ауд.)

13.00-14.00 – Обед (столовая Университета)

14.00-17.00 – Заседание Президиума Совета УМО (222 ауд.)

17.00-18.00 – Подведение итогов заседания (222 ауд.)

23.09.2011 – 10.00-13.00 – Работа над документами и по секциям (505 ауд.)

13.00 – 14.00 – Отъезд участников заседания

Контакты оргкомитета заседания УМО

Заседание состоится в здании МГППУ по адресу:

Москва, ул. Сретенка, д. 29,  метро «Сухаревская»

Заявки на участие просьба высылать до 15 сентября 2011 г. по адресу:

info@psyumo.ru, Олеся Леонова

Размещение участников по адресу:

Москва, ул. Чечулина, д. 3А,

проезд: м. «Новогиреево», автобус № 276 до остановки 1-й Купавинский пр.;

маршрутка № 505 М  до остановки ул. Чечулина, д.1.

Техническая поддержка онлайн-трансляции заседания:

Адрес трансляции: www.psyumo.ru/translation

support@psyumo.ru

тел: +7 (495) 608-16-27

mailto:info@psyumo.ru